Vetum apud iuris ciuilis reſponsa interdum verbum hoc, bona fides, non tam ſinceram illam voluntatem, & animum dolo contrarium, quād æquitatē quædam, & iustitiam ipsam a rigore quædam ſummo ſegregatam, & puram ſignificat, l. bona fides ff. deposit. l. at ſi quis. §. hec actio. ff. de relig. & ſump. funer. l. ſimil. dauer. §. Julian. ff. mand. l. 2. §. vlt. ff. de pecar. Rurſus ſtrictum ius apud iurisconsultos appellatur ius prædūrum, exactum, & rigoris plenum: quod quidem æquitati, bono & aequo opponi-

ur. l.2. §. item 5. *arca ff de aqua pluvia arcana placuit. C. de iud. l. in his ff de confit. & demonstrat. tradit eleganter Budæus in l.1. col. 2. ff. de iustit. & iur. ac de æquitate quidem multa Oldendorpius in tract. de Formula inuestiganda actionis. cap. quid sit equitas. & idem in foren- si disputatione de equitate. Celsius lib. 4. lecit antiqu. cap. 22 ex quibus illud facit constat, strictum ius esse, quod stricto & proprio ad corticem litteræ absque villa benignitate & humanitate est intel- ligendum atque interpretandum, & idem oppositur æquitati, ac bono & æquo, à quo benigna & humana deducunt interpretatio. l. Pannonus. in princip. ff. de acquirend. hered. l. sita scriptum. in princ. ff. de liber. & posthum. l.1. § qui operas. ff. ad Tertull. Thais. §. liber- tatem. in fin. ff. de fidicom. liber. si debitor. §. l. inter eos. §. 1. ff. de fidicom. for. omnium latissimè Andr. Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 35. gloss. 1. in princ.*

Hinc denique æquitas rigori, & stricto iuri opposita; est enim mitigatio & interpretatio legis scriptæ ex aliqua circumstan- tia personatum, rerum, aut temporum, quemadmodum ab Ari- stotele datur. lib. 5. Ethicor. cap. 10. ex nostris præter alios id adnotantur Fort. & Budæ. in l.1. 4. notab. ff. de iustit. & iur. cuius rei & auctore iuris consultus in d. l. bona fides. ff. depositi. qui exempla huic conclusioni suppeditat. Sic & Quintil. lib. 7. Institut. cap. 7. eo exemplo viritur, quo & Michael Ephesius super Aristot. in d. cap. 10. de Lege statuente, quod peregrinus muros ascendens oc- cidentur, cuius legis verbis, & rigori stricto subest peregrinus, qui muros ascendens, hostes vibem inuidentes eleici, & fugavit: adeò tamen æquitas, quæ legem suprascriptam interpretatur, & dictat, hunc peregrinum occidendum non esse. Sic constat, æqui- tam esse admirabile quoddam temperamentum, quod ex perfecta ratione omnia moderatur. l. Diuus. ff. ac in integr. restit. l. si seruo fidicommissaria ff. de hered. instit. explicat & Ioan. Coras. libr. 2. Miscell. cap. 18. Hæc verò moderatio ab æquitate deducta, ius ipsum non violat, si legillatoris mentem inficiamus, sicuti mani- festum est, imò iustitiam æquitas ista præse fert, auctore iuris consulto, in l.1. ff. de iustit. & iur. quo in loco scriptum est, ius esse ar- tem boni & æqui. Hinc apud Aristot. illud è tredecim, & è tredecim, quibus strictum ius plerumque moderantur. quemadmodum & de hac è tredecim, sunt iurisconsultorum testimonia plura, potissimum in l. aut facta ff. de panis. & in d. l. bona fides. optimus text. in l. null. ff. de legib. qua diutiorum interpretationem scriptæ legis reprobatur. Quasi æquitas, quæ moderatrix est, à iure non dissen- tiat. Nam & Cicero ad Herennium, lib. 3. Instituta, inquit, ff. æqui- tas, ius vnicuique tribuens pro dignitate cuiusque. Idem Cicero libr. 3. Officiorum inquit: In primis operam dabunt, ut iuris & iudiciorum æqui- tate suum quisque teneat. probat idem textus in l. cum nec patronos. C. de iniur. quod si quando æquitas apud auctores à iure vel à iusto distinguit videatur; tunc ea distinctio vel referenda est ad ius strictum, & ad iustum, quod ab scripta lege descendit, vel ad æquitatem, quæ remissio potius benigna sit, & ad indulgentiam quamdam atque humanitatem, quam ad ius ipsum spectet.

Ex quibus datur, ius strictum id dici, quod prædum sit & aperatum, à quo non licet ne lacum vnguen discedere, cuique nihil addi, nec detrahi possit, nisi quod scriptura loqui- tur. l. 1. ff. de iustit. & iur. contrari. C. de fide instrum. hocque ius æquitati opponitur, idemque appellatur ius subtile, l. sita scri- ptum. in princ. ff. de liber. & posthum. l. in bello. §. codicilli. ff. de capi. l. si quis ita scriperit. §. 1. ff. de manu miss. testam. l. sitibi. ff. de donatio. l. filio præterito. ff. de iustit. rupt. l. per fundum. ff. de seruit. rustic. predi. quibus iurisconsultorum responsus iuris strictum, quod nullam admittit interpretationem, subtile appellatur, & benigna ac humanæ interpretationi æquitatique opponitur. ad idem l. generaliter. §. si quis seruo. ff. de fidicommiss. liberti. Hac ratione ius istud strictum, quod nullam interpretationem admittit, sed prædictæ leges & constitutiones iuxta literam intelligit, à veteribus auctoribus dictum est summum ius, deinceps summa iniuria censetur, cum nimis severè & durè absque nullo temperamento ex eo leges accipiuntur, aliquo in maximam Reipublicæ utilitatem ex variis causis interpretandæ ac moderandæ. Ebenum summum ius appellatur, quoties de verbis tantum legis contenditur, nec spectatur, quid senserit, qui scripsit, aut qui locutus est: quo in genere plerumque sub auctoritate iuris perniciose erratur, l. si fornum. §. sequitur ff. de verbis obligat. Hinc Terentius in Heaut. dicit: Summum ius sepe famna iniuria. Cicero item lib. 1. Offic. Existunt, inquit, etiam sepe iniuria calumnia quadam, & nimis callida iurius interpre- tatione, ex quo illud, Summum ius summa iniuria factum est iam tristum sermonem prouerbium. Haec tenus Cicero, qui & in Orat. pro Cen- cina eleganter scribit: Ceteri tum ad istamhortationem decurrent;

cum se in causa putant habere eum & bonum, quod defendant: si contra- verbi & littera, & vt dicitur, summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitati & boni & æqui nomen dignitatem, opponere. Meminere & huius prouerbij Columella lib. 1. rei rust. cap. 7. & Valerius Maxi- mus lib. 8. cap. 2.

Igitur ex his appetet ratio, quare contractus quidam bona fide dicuntur, reliqui verò stricti iuris. Nam bona fide contractus idem quidam censentur, quod in his alter alteri arbitrio & officio æquissimo iudicis teneatur de eo, quod ex bono & æquo præstari oportet, etiam in conventione id dictum non sit, habet etenim iudex potestatem in his actionibus iudicandi, quod libi bonum æquumque vium fuerit: quamquam nihil à contrahentibus dictum sit, quod leniter latus virtusque interpretes, præsertim in §. actionum. de actio. gloss. & Panorm. nu. 20. in cap. cum venerabilis. de except. qui contractus stricti iuris idem dici arbitrantur, quod in his nihil veniat, nec quidquam possit iudex, nisi quatenus nominatio à partibus conuentum sit: cum omnium sequatur, quod palam verbis expressum non sit, l. quid- quid astringenda. l. sita stipulatus. §. Chrysogonus. ff. de verb. oblig. atque ita hanc esse huius discriminis rationem, nostrarer existimarentur, & his suffragatur, quod modo latè deduximus, nempe bonam fidem quamdam æquitatem esse, benignamque ex bono & æquo interpretationem. His accedit Triphon iurisconsultus in l. bona fides. ff. depositi. Bona fides, inquit, quia in contractibus exiguntur, summam æquitatem desiderat. Sic Caus. in l. ex maleficiis. ff. de action. & oblig. Huic actionibus, ait, inuicem experiri possunt de eo, quod alterum alterius ex bona fide præstare oportet. ad idem text. insignis in l. quaro. in princip. ff. locat. Nam & tantum in his actionibus bona fide vallet officium iudicis, quantum in stipulatione nominativum eius rei facta interrogatio, l. item si in fin. cum l. seq. ff. de negot. gest. l. mora. §. in bona fide ff. de psur. l. Lucius. ad fin. ff. depositi. Cicer. lib. 3. de Offic. Quintum Scævolam refert, existimante, in his iudicis & actionibus bona fidei, summam vim esse quoad iudicis arbitrium, & fidei bona nomen manare latissimè, idque versari in tutelis, societatis, pignoribus, deposito, mandato, emptione, venditione, conductione, & locatione: siquidem, eo auctore, in his magni est iudicis statuere, præsertim cum in plerisque sint iudicia contraria, quid quemque cuique præstare oporteat.

Sed adhuc controvenerit, unde hi contractus & actiones denominationem istam acceperint, cum sint in iure Cæsareo alia multa, in quibus benigna & æqua est adsumenda interpre- tatio: & in quibus iudicis arbitrium plurimum possit, nec adhæ- tendum mordicus sit verbis, & scripto: sicuti passim appetet. Huic profecto quæstioni, tametsi sufficiens responsio detur ex paulo antè prænotatis, ob exuberantem æquitatem, quæ in his iudicis examinantis versatur, adhuc pro huius rei perfecta cognitio adnotandum est, quod olim prætores Romæ multis im- pediti negotiis priuatas causas non iudicabant, sed litigatoribus tantum potentibus iudices dare solebant. optimus text. in l. pla- cet. C. de pedane. iudicib. Prætor verò statuta die vocatis ad se litigati- turis, eisque summatum auditis, formulam quamdam ex propo- sita causa concipiebat, quam ad pedaneum iudicem deferunt litigatores, quamque formulam in quibusdam iudicis. strictæ in ea ferè verba, quibus contrahentes vñ fuissent, aut in alia ex natura rei ita includebat, vt iudici fas non esset ab eius præscri- pto discedere, etiam si forte id eum esse censeret. Ita enim eam concipiebat formulam: Si patet trium seu centum mutua dare oportere, Caius condemnato: extra quam spatiū conuentum, ne ea pecunia mutuus petreatur, scilicet sit. Cuius quidem vñ, & prætorij insti- tuti meminere passim veteres, præsertim Cicero lib. 2. de Invent. Theophil. in princip. Instit. de interdit. l.1. in princip. ff. de fluminib. l. 1. ff. de doli exceptio. & hæc formula stricti iuris idem dicta est, quod iudici priuato recedere non liceret à prætoris præscripto, sed omnis eius potestas intra formulæ terminos, & fines conclude- batur, quod & Seneca lib. 6. de benefic. cap. 5. & 6. significat. In quibusdam verò contractibus, his videlicet, qui à iurisconsultis bona fide dicuntur, prætor, cum iudices dabat, addere solebat illa verba, ex bona fide. Ex qua prætoris formula liberam iudicandi facultatem iudex habebat, iuxta id, quod sibi æquum vñsum fuisse, nec tenebatur ad strictam prætoris delegationem, nec ad cō- tractus prædum verborum conceptionem: quod probatur auctořitate Pauli iurisconsulti, in d. l. quero ff. locat. Vñsure, inquit, in bona fide iudicis non tam ex obligatione proficietur, quam ex officio iudicis applicatur. & rursus inibi fidei iuris formulæ ad hos cō- tractus ita cōcipitur: In quantu illum condemnari ex bona fide oportet, cōstatum fide tua esse iubes? Cicero item hoc ipsum palam testatur:

ita enim libro 3. de Offic. inquit: Atque iste dolus malus etiam legibus erat vindicatus, ut tutela duodecim tabulis; & circumscriptio adolescentium, lege Latoria; & sine lege, iudicis, in quibus, Ex bona fide, additur. Idem Cicero statim: Q. quidem Scuola Pontifex Maximus, ait, summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur, Ex fide bona, quo in loco meminit omnium ferè actionum bona fidei. Idem paulò ante scriperat: Itaque Calphurnius cùm demolitus esset ades, cognoscetq. Claudium ades postea proscriptissime, quād est ab augurib⁹ demolitiussus, ad arbitriū illum adegit, quidquid sibi dare facere oportet, ex fide bona. M. Cato sententiam dixit, & pronuntiavit, emptori damnum prestat⁹ oportet. Hæc Cicero, qui eleganter rem istam explicit lib. 6. Topicor. ad Trebatium, dum inquit: In hu[m] omnibus igitur iudicis, in quibus ex fide bona est additur, plurimus earum v[er]sus est. quo in loco Boëtius eius interpres ait: In his igitur iudicis, in quibus additur, ut ex bona fide indicetur: id est, vbi iudicis dantur, ut non stratas inter litigantes stipulationes, sed bonam fidem quarant, plurimus causarum v[er]sus est. Hacenus doctissimus ille Ciceronis interpres. Sed & ipse Ciceron lib. 3. de Natura Deorum, inquit: Inde tot iudicis de fide mala, tutela, mandati, pro socio, fiducia, reliqua, quæ ex emplo, aut vendito, aut cedulito, aut locato contra fidem fiunt. Inde iudicium publicum rei priuatae lege Latoria. Inde euerriculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius familiaris noster protulit, quem dolum idem Aquilius tum teneriputat, cùm aliud sit simulatum, aliud altum. Hæc Tullius. Ex quibus constat, quæ sit vera & propria ratio, ob quam contractus quidam, actiones quædam dicitur sint stricti iuris, quædam bona fidei. Etenim legi duodecim Tabularum sanctum fuerat his quidein verbis: In contractibus ea præstantiora, que lingua nuncupata sunt, sicuti meminit Cicero lib. 3. de Offic. Hanc verò legem prætor obseruandam esse censuit in contractibus stricti iuris, ideoque secundum eam formulam concipiebat: non ita in contractibus bona fidei, in quorum iudicio exhibebat liberam formulam, addens, vt iudex condemnaret iuxta id, quod ex bona fide præstari oportet.

Quæram sane adhuc libenter, cur prætor potius his iudicis & actionibus addere solebat verba illa, Ex bona fide, quam alii? Et profectò id in causa fuit, quod hi contractus, qui nominatim à luriſconsultis bona fidei censentur, magis quam alii essent ad humanum conuictum & societatem necessarij: sine quibus humana societas consistere nequit, cuius quidem rationis testis integrerimus et ipse Cicero lib. 3. de Offic. Fidei que bona nomen, inquit Scuola, existimat manare latissime: idque versari in tutelis, societatis, fiduciis, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, quibus vita societas continetur. facit ad hæc text. in l. ex hoc iure. ff. de iusti. & iure. & l. iurisgentium. in princ. ff. depact.

Ex præmissis primò infertur, manifestam esse rationem discriberis inter contractus bona fidei, & contractus stricti iuris: & quamobrem eam appellationem habuerint: & in summa in contractibus, & actionibus bona fidei officium iudicis plurimum posse: non sic in contractibus stricti iuris: sicuti probatur in §. bona fidei. de actio. l. quero. in princ. ff. locat. l. bona fides. ff. deposit. cum multis aliis, quæ modò præcipita fuerunt, & statim expressum adnotabuntur. Etenim hanc rationem veteres veriusque iuris professores in d. cap. cum venerabilis. & in d. §. actiones. de actio. non omnino ignorauit, tametsi originis cognitionem minime nasci fuerint.

Secundò, ex his ipse potissimum ambigo, sitne verum quod hac in re Zasius vir doctissimus scripsit in l. qui autem. colum. 3. ff. que in frau. credit. & in rub. ff. de legat. l. vbi existimat, contractus istos quos bona fidei nomen habere diximus, id est sic nuncupatos, quod olim apud Romanos hi contractus iurisgentium celebrarentur in templo Fidei, nemine præsente, nisi ipsa dea Fidei: citat huius antiquitatis auctorem Dionyshum Halicarnassum, cui tamen hac in re ipse opinor minime credendum esse. etenim præterquam quod reliqui Latini auctores hoc subiectuerunt, minime subicendum, non est verosimile in Republica ita bene instituta, contractus istos, quibus humanum commercium inititur, adeò seceret celebrari, ut nullus testis esset conuentio- nis, sive contempta diuina religione, quod frequentissime contingit, negaretur: ideoque hanc Zasii rationem reiciendam esse censeo: potissimum, quia ex variis auctorum locis appetat, apud Romanos contractus istos testibus & arbitris celebrari solere. Ecco præsentum, quod non meminerim apud Dionysium Halicarnass. me legisse quod Zasius ex eodem auctore retulit. Nam locus ex Dionyl. lib. 2. de antiquitat. qui forsitan Zasium fecellit, nihil ad hanc rem pertinet, etiā de dea Fide, atque de cōtrahe-